
 
HOTĂRÂRE 

privind premierea elevilor și a cadrului didactic coordonator din cadrul Colegiului Național “Grigore 
Moisil” din Sectorul 6 al Municipiului București, care au obținut premiul II la concursul internațional 

Gerard K. O'Neill Space Settlement Contest, organizat de National Space Society 
 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Raportul de specialitate al 

Direcției Administrația Școlilor, nr. 35189/23.05.2025, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 6; 

 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1 - Buget, 
Finanţe, Investiții și Fonduri Europene, nr. 4 - Educație, Sport, Sănătate, Cultură, Culte, Tineret                      
şi Probleme Sociale și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, de Ordine Publică şi  Situații de Urgență; 

Având în vedere: 
- Art. 135 alin. (4) și art. 144 alin. (51) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023,                     

cu modificările și completările ulterioare; 
- Art. 5 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. (l) și alin. (4), art. 196 alin. (1)                    

lit. a) și art. 197 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
Consiliul Local al Sectorului 6 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
            Art. 1. Se aprobă acordarea de premii elevilor și cadrului didactic coordonator din cadrul                     
Colegiului Național “Grigore Moisil”, Sector 6 al Municipiului București, în sumă netă de 2.000 lei/persoană, 
care au obținut premiul II la concursul internațional Gerard K. O'Neill Space Settlement Contest, organizat 
de National Space Society, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Fondurile necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre vor 
fi suportate din bugetul local al Sectorului 6 al Municipiului București. 

Art. 3. Premierea se va realiza în cadrul unui eveniment organizat de Primăria Sectorului 6                     
al Municipiului București.  

Art. 4. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Generală Economică, Direcția Administrația Școlilor 
și Compartimentul Mass-Media, Campanii de comunicare, Evenimente și Protocol va duce la  îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor,   prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în        termenul 
prevăzut de lege. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                   CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                           pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Adina Nicolescu                                                                                    din O.U.G. nr. 57/2019  

                                                                                                 Secretarul general al Sectorului 6, 
  
 
 
                                                                                                               Demirel Spiridon 
 
 

Nr.: 103                                                                                                          
Data: 29.05.2025 
 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                                
e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



                                                                                                   ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 103/29.05.2025 

 

 

 

Lista elevilor și a cadrului didactic coordonator din cadrul Colegiului Național                

“Grigore Moisil” din Sectorul 6 al Municipiului București, care au obținut premiul II la concursul 

internațional Gerard K. O'Neill Space Settlement Contest, organizat de National Space Society 

 

 

 

 

1) Andrei Ștefan Emanuel Puiu 

2) Anamaria Arwen Gabriela Chițea  

3) Denisa Andreea Ionescu  

4) Matei Radu Tudor  

5) Dragoș Octavian Doncea 

6) Andreea Violeta Covașă 

7) Bianca Teodora Pîrvu  

8) Iris Carmen Dragomir  

9) Anamaria Ștefania Năstase  

10) Bianca Maria Petre  

11)  Lorena Maria Stoica  

12)  Gabriela Natalia Flonta   

13)  Gabriela Băluță - profesor coordonator 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

Adina Nicolescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


